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1 JOHDANT0 

Vuonna 2020 COVID-19 julistettiin koko maailman laajuiseksi pandemiaksi, jol-

loin Suomessa tartuntojen määrä lähti räjähdysmäiseen kasvuun. Tuolloin tuli 

valtakunnallinen ohjeistus, että yli 70-vuotiaiden henkilöiden tulisi pysyä karan-

teenissa, jolloin ikääntyneille asetettiin muita rajoituksia ja vierailukieltoja. Tämän 

oli tarkoituksena suojella haavoittuvia väestöryhmiä, kuten juuri ikääntyneitä. Val-

tioneuvosto poisti erilliset suositukset ikääntyneille kesäkuussa 2020. Kuitenkin 

nämä eri rajoittamistoimet ovat vaikuttaneet erityisesti ikääntyneiden oikeuksiin, 

terveyteen, hyvinvointiin ja eteenkin läheisyhteydenpitoon eri palvelutaloissa. (Ih-

misoikeuskeskus 2021 4.) Koronan aikana ikääntyneiden fyysiset kontaktit ovat 

vähentyneet huomattavasti omaisiin, ja olisi tärkeää tukea yhteydenpitoa heidän 

kanssaan. Fyysisen kontaktin vähentyessä on sillä vaikutusta eteenkin ikäänty-

neen psyykkiseen toimintakykyyn.  

  

Sosiaalityö on muutostyötä, jonka tulee vähentää yhteiskunnassa olevia esteitä, 

epäoikeudenmukaisuutta ja eriarvoisuutta. Tekemisen kautta sosiaalityö edistää 

sosiaalista muutosta ja tulisi auttaa ratkaisemaan ihmisten ongelmia, joka edistää 

henkilön vapautumista ja voimaantumista. Tässä ammatissa tulee usein esille ti-

lanteita, joissa yhteisön ja yksilön tarpeet eivät saata kohdata ja ovat ristiriidassa. 

Sosiaalityössä ammatillisuus tulee siitä, että varmistetaan sosiaalinen oikeuden-

mukaisuus ja ihmisoikeuden toteutuminen. (Socca 2007, 13.)  

 

Moniammatillisella yhteistyöllä tulee tavoittaa asiakkaan elämäntilanne mahdolli-

simman kokonaisvaltaisesti, sekä eri osa-alueilla. Tavoite on, että asiantuntijoilla 

olisi tieto ja taito tehdä työtä asiakaslähtöisesti, eli hoitaa ja palvella asiakasta 

mahdollisimman hyvin, jolloin hänen tarpeensa tulisi huomioitua mahdollisimman 

hyvin. Moniammatillisuus nähdään hyvänä asiana, mutta sen toteuttaminen ei 

aina saata olla yksinkertaista ja siihen liittyy monia haasteita, kuten ryhmässä 

työskentely. (Kinni 2014, 21–23.) 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tuoda esille, miten omaiset ja hoitohenkilökunta 

kokevat omaisyhteistyön ”Tähtisilmässä” ja ”Utukkaassa”. Tavoitteena on kuvata 
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henkilöstön ja omaisten kokemuksia omaisyhteistyöstä ja yhteistyön kehittämis-

tarpeista. Opinnäytetyö toteutetaan tutkimuksellisena kehittämistoimintana, joka 

nousi esille työelämän kehittämistarpeesta. ”Tähtisilmä” on 30 paikkainen ja 

”Utukka” on 18 paikkainen, molemmissa kodeissa tuotetaan ikääntyneille tehos-

tettua palveluasumista.  
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2 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

2.1 Opinnäytetyön tarkoitus ja tavoite 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tuoda esille, miten omaiset ja hoitohenkilökunta 

kokevat omaisyhteistyön ”Tähtisilmässä” ja ”Utukkaassa”. Opinnäytetyön tavoit-

teena on kuvata henkilöstön ja omaisten kokemuksia omaisyhteistyöstä, sekä 

lähteä kehittämään esille nousseista kehittämistarpeita. Opinnäytetyö toteute-

taan tutkimuksellisena kehittämistoimintana, joka nousi esille työelämän kehittä-

mistarpeesta. 

 

Tutkimuskysymyksinä opinnäytetyössä ovat:  

1. Millaista omaisyhteistyö on omaisen näkökulmasta? 

2. Millaista omaisyhteistyö on hoitohenkilökunnan näkökulmasta? 

3. Mitkä tekijät auttaisivat/helpottaisivat omaisyhteistyön toteutumista? 

 

2.2 Tutkimuksellinen kehittämistoiminta ja toimintatutkimus 

Kehittäminen on toiminta, jolla tähdätään selkeästi määritellyn tavoitteen saavut-

tamiseen, jonka kohde, organisointitapa, lähtökohta ja laajuus voivat vaihdella 

huomattavasti. Kehittämistoiminnalla voi suuntautua yhden työntekijän työn ke-

hittämiseen, mutta voi olla laaja-alainen, joka koskee koko organisaation toimin-

taa. Kehittäminen on usein hankeperäistä toimintaa, jolla on tietty ajallinen jat-

kumo, jolle asetetaan tavoitteet, määritellään toimintatavat ja varmistetaan arvi-

ointiasetelma. Jos organisaation perustoimintaa on kehittäminen, niin usein se 

rytmitetään tiettyihin jaksoihin. Kehittämisen tulisi tähdätä muutokseen, jolla pyri-

tään tekemään jotain parempaa. Lähtökohtana voivat olla toiminnan tai tilanteen 

ongelmat. (Toikko & Rantanen 2009, 14–16.) 

 
Kuvio 1. Kehittämistoiminnan ja tutkimuksen risteyspaikka (Toikko & Rantanen 

2009, 21.)  
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Tutkimuksellisessa kehittämistoiminnassa kuvataan kehittämistoiminnan ja tutki-

mustoiminnan yhteyttä. Se kohdentuu kehittämistoiminnan ja tutkimuksen ris-

teyspaikkaan (kuvio 1). Opinnäytetyö asettuu kehittävään tutkimukseen, koska 

tarkoitus on kehittää omaisyhteistyötä yhteistyössä omaisten ja henkilökunnan 

kanssa. Opinnäytetyössä tutkitaan ensin, että miten omaisyhteistyötä voidaan 

parantaa, ja jonka jälkeen toimintaa voidaan kehittämään. Opinnäytetyön jälkeen 

omaisyhteistyötä tutkitaan koko ajan ja kehitetään eteenpäin.  

 

Kehittämistoiminnan ja tutkimuksen risteyspaikkaa voi lähestyä tutkimuksen sekä 

kehittämistoiminnan suunasta, ja voidaan silloin puhua kehittävästä tutkimuk-

sesta. Tutkimuksellisessa kehittämistoiminnassa käytännön kysymykset ja on-

gelmat ohjaavat tiedontuotantoa. Tietoa tuodaan käytännön toimintaympäris-

töistä, jolloin tutkimukselliset asetelmat ja menetelmät toimivat apuna. Konkreet-

tinen kehittämistoiminta määrittelee tutkimuksen reunaehdot. (Toikko & Ranta-

nen 2009, 21–22.) Tässä kehittämistehtävässä käytettiin lineaarista mallia, joka 

on yksinkertaisin malli hahmottaa tehtäväkokonaisuuksia. Lineaarisessa vai-

heessa on neljä kohtaa: tavoitteen määrittely, suunnittelu, toteutus sekä päättä-

minen ja arviointi. 

 

 
Kuvio 2. Kehittämistehtävän lineaarinen malli opinnäytetyössä. (Toikko & Ranta-

nen 2009, 64.) 
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Tavoite määritellään projektin alussa, jonka tulee perustua ideaan, tunnistettuun 

tarpeeseen tai toimintaympäristön muutokseen. Sen tulee olla selkeästi ja raja-

tusti oleva tavoite, joka on projektin perusta. (Toikko & Rantanen 2009, 64.) Opin-

näytetyön tavoitteiden määrittely aloitettiin maaliskuussa 2022. 

 

Suunnitteluvaiheessa syntyy tarkennettu projektisuunnitelman, joka sisältää 

muun muassa aikataulun, työsuunnitelman sekä dokumentointi- ja viestintäsuun-

nitelman, keskeistä tässä on vastuualueiden määrittely. (Toikko & Rantanen 

2009, 64–65.) Opinnäytetyön suunnitteluvaihe meni aiottua pidemmäksi työpai-

kan vaihdoksen vuoksi ja tutkimuskohteiden vaihtuessa. Toteutusvaihe tehtiin 

ajalla huhti-elokuu 2022. 

 

Toteutusvaiheen aikana projektisuunnitelmia voidaan joutua muuttamaan tai täy-

dentämään. Tarkennettu projektisuunnitelma täsmentää, että mihin hankkeella 

pyritään ja ketkä siihen osallistuvat. Tämän vaiheen aikana valmistetaan suunni-

telman mukainen malli tai tuote. Tässä vaiheessa varmistetaan myös, että tulok-

set olisivat hyödynnettävissä. (Toikko & Rantanen 2009, 65.) Toteutusvaihe opin-

näytetyössä ajoittui ajalle joulukuu 2022 - helmikuu 2023. 

 

Lopuksi on projektin arviointi ja päättäminen, ja se on ajallisesti rajattu, jolla pitää 

olla selkeä päätepiste. Kuitenkin niillä on luontainen taipumus jatkua, ne projektit 

voidaan kuitenkin tehdä erikseen. Projekti tulee lopettaa suunnitellusti, johon kuu-

luu loppuraportointi ja jatkoideoiden esittely. (Toikko & Rantanen 2009, 65.) Lo-

pullinen arviointi opinnäytetyölle tehtiin helmi- ja maaliskuu välissä 2023. 

2.3 Aineiston kerääminen ja kehittämistyön prosessi 

Omaisyhteistyön kehittämisessä ”Huolehtija Oy” halusi saada mahdollisimman 

kattavaa ja kokonaisvaltaista tietoa omaisyhteistyön toteutumisesta ”Tähtisil-

mässä” ja ”Utukkaassa”. Yksi tapa on tehdä kyselylomake tutkimukseen osallis-

tujille, joka on suosittu ja usein käytetty, sen avulla voidaan kerätä tietoa usein 

anonyymisti ja tehokkaasti. Nykyisin myös kyselyt on helppo tehdä eri verkkopal-

veluille, etuna niille on nopeus, sekä mahdollisuus laskea eri jakaumia valmiiksi. 

Huono puoli verkkovastaamisessa on, se että ne maksavat ja vastausprosentti 
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saattaa jäädä pienemmäksi. Kyselyn avulla voidaan kerätä laadullista ja sekä 

määrällistä tietoa. (Opintokeskus Sivi.)  

  

Kyselylomakkeen tulisi olla sellainen, että se houkuttelee vastaajaa vastaamaan 

kysymyksiin, lisäksi ohjeistuksien tulee olla selkeät. Suositus on, että kyselylo-

make ei olisi liian pitkä, mutta sen avulla voidaan kerätä tarpeeksi hyödyllistä tie-

toa. Kysymykset eivät saa olla johdattelevia ja niiden tulee olla ymmärrettäviä ja 

selkeitä, sekä niiden tulee olla tarkkaan harkittuja. Aluksi on hyvä kysyä vastaa-

jaan taustatietoja, jonka jälkeen lomakkeessa edetään teemoittain. On hyvä vält-

tää kysymyksiä, joiden vastaukset ovat ilmeisiä, myöskin ei ole hyvä olla koko 

ajan kysymyksiä, joiden vastuksena saadaan aina positiivinen vastaus. (Opinto-

keskus Sivi.)  

 

Ennen tutkimusluvan saamista aineistoa koottiin yhteen, että mitä tutkitaan ja 

ketkä ovat tutkimuskohteina. Tämän jälkeen tein tutkimuslupahakemuksen ”Huo-

lehtija Oy:lle”. Myönnetyn tutkimusluvan jälkeen työstin kyselylomakkeen omai-

sille ja henkilökunnalle. Kokoamani aineisto koostui kyselyistä, jotka on tehty 

omaisille ja henkilökunnalle, jossa vastaaja pystyi vastaamaan avoimilla vastauk-

silla. Henkilökunnan ajatukset omaisyhteistyön parantamisesta kerättiin SWOT-

työkalun kautta. Vallitsevan koronatilanteen ja ”Huolehtija Oy:n” ohjeistuksien 

mukaan, emme pitäneet omaisteniltaa yksiköissämme. Kehittämistyön aineiston 

keruu tapahtui ”Tähtisilmässä” ja ”Utukassa” henkilökunnalle, sekä omaisille lä-

hetetyssä kyselylomakkeessa. Kehittämistyön tutkimuksellinen aineisto kerättiin 

joulukuussa 2022, vastausaikaa annettiin kaksi viikkoa. Kyselylomakkeen kysy-

mykset laadittiin niin, että ne vastasivat tutkimusongelmassa nostettuihin tutki-

muskysymyksiin.  

 

Omaisille kyselylomakkeen postitus tapahtui joulukuussa 2022 ja vastaukset ky-

selyyn saatiin joulukuussa 2022 ja tammikuussa 2023. Kysely postitettiin 39 

omaiselle: 15 ”Utukaan” omaisille ja 24 ”Tähtisilmän”. Vastauksia lähetettiin ta-

kaisin yhteensä 16.Vastaukset analysoitiin tammikuussa 2023. 

 

”Utukaan” ja ”Tähtisilmän” henkilökunnalle kyselylomakkeet toimitettiin joulu-

kuussa 2022, jolloin samalla pidettiin infotilaisuus kyselylomakkeeseen liittyen. 
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Kyselylomakkeen mukana oli infokirje työntekijöille, jotka eivät päässeet paikalle 

(liite 3). Vastausaikaa kyselyn tekemiseen annettiin kaksi viikkoa. ”Utukkaassa” 

kysely toimitettiin 10 työntekijälle, joista kahdeksan työntekijää oli vastannut. 

”Tähtisilmään” kysely toimitettiin 15 työntekijälle, joista kymmenen työntekijää oli 

vastannut. SWOT-nelikentän tekemiseen osallistuivat ”Utukaan” ja ”Tähtisilmän” 

työntekijät tammikuussa 2023. 2023 keväällä keräsin yhteen saadun aineiston, 

jonka kävin lävitse molemmissa palvelutaloissa henkilökunnan kanssa viikkopa-

lavereissa. Omaisille tein yhteenvedon kirjeessä ja kerroin, miten omaisyhteis-

työtä pyritään jatkossa toteuttamaan. 

 

SWOT-analyysi arviointimenetelmä on usein käytetty strategisessa suunnitte-

lussa, jonka avulla voidaan yrityksessä määritellä oma asema ulkomaailmaan ja 

suhteessa itseensä. SWOT-analyysia voidaan käyttää myös jonkun idean hyö-

dynnettävyyden arviointiin, jonka etuja on helppokäyttöisyys. Kuitenkin tulosten 

hyödynnettävyys ei aina ole ihan selvää. Analyysin avulla määritellään arvioita-

van kohteen vahvuudet (strengths), heikkoudet (weaknesses), mahdollisuudet 

(objectives) ja uhat (threats). Osa-alueita voidaan kartoittaa joustavasti ja niistä 

voidaan keskustella ryhmässä tai kerätä laajasti tietoa esimerkiksi sähköpostin 

kautta. Analyysin etuja ovat helppo toteuttaminen, ja vähäinen vaatimus resurs-

seista. Kuitenkin tärkeää on saada tarkka ohjeistus, jotta osataan vastata oikei-

siin kysymyksiin. (Opintokeskus Sivis.) 

 
Kuvio 3. SWOT-analyysi. (Kansallinen sivistysliitto ry.) 

 

Palaverit pidettiin ”Utukkaassa” 26.1.2023 työnohjauksen yhteydessä, johon 

osallistui 15 henkilöä. Tähtisilmässä” pidettiin SWOT-palaveri 2.2.2023, johon 

osallistui 7 henkilöä. Palaverin tavoitteena oli yhdessä lähteä miettimään omai-
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syhteistyön parantamista henkilökunnan ja omaisten välillä. Molempiin palaverei-

hin varattiin aikaa yksi tunti. Kysymyksiksi henkilökunnalle tuli: Millaista omaisyh-

teistyö on henkilökunnan näkökulmasta ja mitkä tekijät auttaisivat/helpottaisivat 

omaisyhteistyön toteutumista. Kirjasin ylös tietokoneelle henkilökunnalta nous-

seet asiat. Näiden pohjalta lähdemme jatkossa henkilökunnan kanssa kehittä-

mään omaisyhteistyötä. Toimitan ”Tähtisilmän” yksikönpäällikölle heidän yksikös-

tään saadut tutkimustulokset, jotta hän voi lähteä kehittämään omaisyhteistyötä 

heidän yksikköönsä sopivaksi. 

 

Taulukko 1. Opinnäytetyön aikataulutus 

 
Opinnäytetyössä suunnittelin itselleni aikataulun (Taulukko 1), joka helpotti itsel-

läni ajankäytössä. Opinnäytetyön alussa aikataulutus muuttui, koska tarkoitus oli 

saada työ valmiiksi syksyllä 2022. Vaikka opinnäytetyön valmistuminen venyi, oli 

aikataulutuksesta paljon apua, että miten etenen työn kanssa. 

 

2.4 Sisällön analyysi 

Sisällön analyysin avulla tutkija pyrkii erilaisten sisällöllisten luokittelujen avulla 

analysoimaan tutkittavan ilmiön liittyviä sisältöjä ja rakenteita. Tämä analyysi on 

luokiteltu nykyisin lähinnä laadullisen aineiston analyysimenetelmäksi. Sisällön 

analyysin avulla pyritään kattavaan ja systemaattiseen kuvaukseen aineistossa 
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olevasta sisällöstä. Teoreettinen viitekehys ja tutkimusongelma muodostavat läh-

tökohdan sisältöluokkien määrittelylle ja valinnalle. Kvalitatiivisessa sisällön ana-

lyysissä on kiinnostus tutkittavan ilmiön liittyvistä sisällöllisistä merkityksistä. Ai-

neiston analysointi ei ole tutkimusprosessin viimeinen vaihe, vaan kulkua kuvaa 

aineiston keräämisen ja analysoinnin vuorovaikutus. (Seitamaa-Hakkarainen 

2014.) 

 

Laadullista sisällönanalyysiä voidaan toteuttaa eri menetelmillä, ja osa menetel-

mistä liittyy tietynlaiseen analyysitapaan. Laadullisissa menetelmissä yhteisenä 

piirteenä on muun muassa esiintymisympäristö ja tausta, kohteen tarkoitus ja 

merkitys, kieleen ja ilmaisuun liittyvät näkökulmat. (Laadullinen analyysi, Jyväs-

kylän yliopisto.) Kun tutkimusta tehdään aineistolähtöisesti, on tutkimuksen pää-

paino aineistossa, jolloin teoriaa rakennetaan aineiston lähtökohtana. Tällöin pu-

hutaan induktiivisesta lähestymistavasta, jolloin edetään yksittäisistä havain-

noista yleisimpiin väitteisiin. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka.) 

 

2.5 Eettisyys ja luotettavuus sekä tietosuoja 

Tutkimusta tehdessä tulee ottaa huomioon monia eettisiä periaatteita, joiden 

periaatteet voivat korostaa näitä asioita: tekee hyvää ja ei aiheuta vahinkoa 

tutkittaville. Tutkijan on hankittava tutkittavilta suostumus tutkimuksen tekoon, ja 

tutkittaville ei saa aiheutua kustannuksia tutkittaville. Myös harhaanjohtavaa 

tietoa on vältettävä, sekä tutkittavilla on oikeus vetäytyä tutkimuksesta. (Laerd 

Dissertation.) 
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Kuvio 4. Tutkimusetiikan yleiset periaatteet. (Wagle 2020.)  

  

Tietosuojalaissa täsmennetään ja täydennetään henkilöiden suojelusta henkilö-

tietojen käsittelyssä, sekä niiden tietojen liikkumisesta. Tutkimuksissa henkilötie-

tojen käsittelyn pitää perustua asianmukaiseen tutkimussuunnitelmaan, jossa tut-

kimuksella tulee olla vastuuhenkilö tai vastaava. Henkilötietoja tulee käyttää ja 

luovuttaa vain yhteensopivaa tarkoitusta varten ja tulee toimia niin, että henkilön 

tiedot eivät paljastu tutkimuksen ulkopuolisille. (Tietosuojalaki 5.12.2018/1050.) 

Euroopan parlamentti ja Euroopan unionin neuvosto sanoo, että luonnollisten 

henkilöiden suojelu henkilötietojen käsittelyn yhteydessä on perusoikeus, ja näin 

ollen jokaisella on oikeus henkilötietojensa suojaan. Asetuksen tarkoituksena on 

tukea oikeuden, turvallisuuden ja vapauden lujittamista. (EU:n yleinen tietosuoja-

asetus 016/679.)  

  

Tutkijan on hyvä paneutua tietosuoja asioihin huolellisesti hyvissä ajoin ennen jo 

tutkimuksen aloittamista. Lapin ammattikorkeakoulun ohjeistuksen mukaan tutki-

mukseen liittyviä suostumuksia voi olla kahdenlaisia. Suostumus henkilötietojen 

käsittelyyn sekä eettinen osallistumissuostumus. Henkilötietojen käsittelyyn pitää 

myös opinnäytetyössä olla käsittelyperuste ja tutkittavaa tulee informoida siitä. 

(Lapin AMK 2021.)  Kysely tehdään omaisille ja henkilökunnalle nimettömästi, jol-

loin vastaajien anonymiteetti pysyy yllä. Tämä tuo vastaajalle myös tunteen, että 

voi vastata juuri siltä miltä itsestä tuntuu. Kyselyssä ei myöskään kysellä vastaa-

jan ikää tai sukupuolta.  
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3 OPINNÄYTETYÖN TAUSTA JA LÄHTÖKOHDAT 

3.1 Toimintaympäristöt 

”Tähtisilmä” ja ”Utukas” ovat molemmat tehostettua palveluasumista ikäänty-

neille, joiden palveluita tuottaa ”Huolehtija Oy”. Molemmat palvelutalot ovat toi-

mineet noin parikymmentä vuotta. Alkuajatus opinnäytetyöstä lähti omasta ha-

lusta tehdä omaisyhteistyö läpinäkyväksi henkilökunnan ja omaisten kanssa. Itse 

koen omassa työssäni omaisyhteistyön erittäin tärkeäksi ja hyvä omaisyhteistyö 

tekee palveluiden saatavuuden ja tiedonkulun helpommaksi. Myös osa henkilö-

kunnasta koki, että omaisyhteistyö voi olla välissä haastavaa ja voi olla joillekin 

työntekijöille kokemuksena huono.  

 

Taulukko 2. ”Tähtisilmän” ja ”Utukkaan” 

 ”Tähtisilmä” ”Utukas” 

Perustamisvuosi Ei tiedossa 2001 

Henkilöstömäärä 

 

17 vakituista työntekijää 

2 hoiva-avustajaa 

11 vakituista  

1 hoitoapulainen 

1 hoiva-avustaja 

Henkilöstön 

tutkinnontasot 

2 sairaanhoitajaa 

1 geronomi 

14 lähihoitajia 

2 hoiva-avustajia 

1 geronomi 

1 sairaanhoitaja 

10 lähihoitajaa 

1 hoitoapulainen 

1 hoiva-avustaja 

Asiakasmäärä 29 17 

Asiakasprofiili Ikääntyneet Ikääntyneet 

 

Taulukko 2:ssa näkyy molempien kotien olennainen tieto henkilöstömääristä 

ynnä muuta. Tällä hetkellä mitoitus on laskettuna 0,6 ja 1.4.2023 lähtien mitoitus 

kasvaa 0,65 molempiin koteihin. Joulukuussa 2023 mitoitus henkilökunnan osalta 

tulee nousemaan 0,7. 
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3.2 Gerontologinen sosiaalityö 

Tällä hetkellä sosiaali- ja terveyspalveluiden ollessa uudistuksien alla, on palve-

luiden vastuut siirretty hyvinvointialueille kunnilta ja kuntayhtymiltä. Tätä muu-

tosta on perusteltu yhdenvertaisuuden ja palveluiden parantamisella. Ikääntyneet 

ovat hyvin heterogeeninen ryhmä, jonka palveluiden piiriin määritellään usein yli 

65- vuotiaat, johon kuitenkin kuuluu edelleen työssäkäyviä tai eläkkeellä olevia 

ihmisiä. Kuitenkin palveluiden tarve voi vaihdella erittäin huomattavasti, jolloin 

palveluiden tarve tulee määritellä yksilöllisesti. Vuonna 2013 voimaan tullut van-

huspalvelulaki eli laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäk-

käiden sosiaali- ja terveyspalveluista (980/2012) toi tarpeen gerontologiselle so-

siaalityölle. Tätä työtä tekevät ikääntyneiden kysymyksiin erikoistuneet sosiaali-

työn ammattilaiset, joiden tavoitteena on tukea ikääntyneen toimintakyvyn, hyvin-

voinnin, osallisuuden ja itsemääräämisoikeuden tukeminen ja vahvistaminen. 

(Rossi, Zechner, Tiilikainen, Pietilä, Seppänen Kinni, Skaffari, Ruotsalainen, 

Soukiala, Hirvonen, Niemi & Korpelainen 2022, 579.) 

 

Viime vuosina ikääntyneiden eri elämäntilanteet ovat olleet esillä julkisissa kes-

kusteluissa. Eläköitymisen, sairauksien, ikääntymisen ja sosiaalisten verkostojen 

pienentyessä usean ikääntyneen sosiaaliset ongelmat voivat nousta pintaan 

ikääntyneen elämänvaiheessa. Gerontologisesta sosiaalityöstä on noussut tarve, 

joka pyrkii vahvistamaan ikääntyneiden toimintakykyä ja hyvinvointia. Valitetta-

vasti gerontologinen sosiaalityö ei ole vielä joissain kunnissa saanut kunnolla ja-

lansijaa, ja sen saatavuudessa voi olla paljon alueellisia eroja. Sosiaalialan työn-

tekijältä tarvitaan kykyä tehdä töitä eri elämäntilanteiden parissa, sekä ymmärtää 

eri sosiaalisten tilanteiden yhteiskunnallinen vaikutus, jotka ovat monesti läsnä 

tukea tarvitsevien ikääntyneiden tilanteissa. Ikääntyneiden parissa työskentele-

vän sosiaalialan työntekijällä tulee olla tietoa uusimmista gerontologisista mene-

telmistä ja sekä, kyky kyetä ratkaisemaan ikääntyneiden sosiaaliset ongelmat. 

(Gerontologia 2021, 204.)  

 

Riitta-Liisa Kinni on tutkinut iäkkäiden ihmisten kanssa tehtävää sosiaalityötä eli 

gerontologista sosiaalityötä moniammatillisessa vanhustyössä. Tutkimuksessa 
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todettiin, että gerontologinen sosiaalityö on muuttunut ajan myötä, nykyisin voi-

daan puhua, että se on muuttunut tilaaja-tuottajamalliin, jossa toimii tiimipohjai-

nen suunnittelu ja arviointi. Gerontologisessa sosiaalityössä voidaan tarkastella 

ikääntyneiden osallisuutta omiin asioihinsa ja heidän mahdollisuuttaan vaikuttaa 

omiin asioihin. Kuitenkin usein voi käydä niin, että ikääntyneitä ei oteta mukaan 

päätöksentekoon, jolloin heille voi tulla tunne kontrollin menetyksestä tai painos-

tuksesta. (Kinni 2014, 24–25.)  

3.3 Ikääntyneiden hyvinvointi ja osallisuus 

Hyvinvointi on monitasoinen ja moniulotteinen käsite, jolla viitataan yksilölliseen 

ja yhteisötason hyvinvointiin. Hyvinvointi kokonaisvaltaisesti tarkoittaa henkilön 

psyykkistä, sosiaalista ja fyysistä toimintakykyä, jossa henkilö on vuorovaikutuk-

sessa myönteisesti elinympäristönsä kanssa. Hyvinvointi ja sen osatekijät jae-

taan kolmeen ulottuvuuteen: materiaalinen hyvinvointi, elämänlaatuun ja tervey-

teen. Yhteisötasossa on muun muassa työllisyys, elinolot ja toimeentulo. Yksilöl-

lisessä hyvinvoinnissa on sosiaaliset suhteet, itsensä toteuttaminen, onnellisuus 

ja sosiaalinen pääoma. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2023.) 

 

Osallisuus käsitetään monitasoisena, joita ovat tekeminen ja kuuluminen johon-

kin. Keskeistä osallisuudessa on sitoutuminen, luottamus ja kuulluksi tuleminen. 

Osallisuus voi olla tunne kuulumisesta yhteiskuntaan ja yhteisöön tai voi olla yk-

silöllinen tunne, että kuuluu johonkin. Osallisuudessa on tärkeää, että ihminen 

saa osallistua päätöksien tekemiseen ja olla toteuttamassa niitä. Osallisuudessa 

kiinnitytään joko ympäristöön, yhteisöön tai yhteiskuntaan, joka on vastakohta 

syrjäytymiselle. (Jämsen & Pyykkönen 2014, 9–10.) Ikääntyneillä osallisuuteen 

vaikuttaa aiempi elämänkokemus ja toimintakyky. Laatusuositus hyvän ikäänty-

minen turvaamiseksi ja palveluiden parantamiseksi 2020–2030 korostaa ikäänty-

neiden osallisuuden vahvistamista ja lisäämistä. Jokainen ikääntynyt haluaa vai-

kuttaa omaan elämäänsä ja tehdä mieluisia valintoja. On tärkeää tietää mistä 

ikääntynyt pitää, elämänkaari ja hyvää mieltä tuottavat asiat. (Kan 2021, 47–48.)  
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3.4 Sosiaalisten suhteiden merkitys hyvinvoinnille ja osallisuudelle  

Ikäihmisen hyvään palveluun ja hoitoon perustuu toisen kunnioittamiseen, joka 

on ihmissuhdetyötä, jossa yhdistyy asiantuntijuus ammatillisesti ja ihmisenä ole-

minen. Työntekijän tulee ottaa vastuu asiakkaan hoidon ja palveluiden moniam-

matillisesti muiden kanssa. Ikääntyneen toiveet, tarpeet, tavat ja tottumukset ovat 

lähtökohtana heidän päivittäisessä hoidossansa. Tärkeää on tunnistaa ikäänty-

neen toimintakyky ja voimavarat, ja tarvittaessa tukea niitä. Yksi tärkeä osa-alue 

tukea ikääntyneen hoidossa on osallisuus. (Päivärinta & Haverinen 2002, 5.)  

  

Osallisuus syntyy, kun ihminen tuntee kuuluvansa johonkin yhteisöön ja hänellä 

on mahdollisuus vaikuttaa asioihin, ikääntyneillä osallisuuteen vaikuttaa aiempi 

elämänkokemus ja toimintakyky. Laatusuositus hyvän ikääntyminen turvaa-

miseksi ja palveluiden parantamiseksi 2020–2030 korostaa ikääntyneiden osalli-

suuden vahvistamista ja lisäämistä. Jokainen ikääntynyt haluaa vaikuttaa omaan 

elämäänsä ja tehdä mieluisia valintoja. On tärkeää tietää mistä ikääntynyt pitää, 

elämänkaari ja hyvää mieltä tuottavat asiat. (Kan 2021, 47–48.) Osallisuuden 

edistäminen ikääntyneillä on ensisijaisen tärkeää, koska sosiaalinen verkosto pa-

rantaa elämänlaatua, sekä vähentää syrjäytymisen riskiä. Tuttu ja turvallinen ym-

päristö lisää ikääntyneen aktiivisuutta pidemmällä tähtäimellä. (Ikäinstituutti.) 

 

Ikääntyminen koetaan, joissa vanhuskäsityksissä ongelmaksi, vajavuudeksi tai 

heikkoudeksi, kuitenkin ikääntyminen tulisi käsittää omaksi maailmaksi. Voima-

varalähtöisessä vanhuskäsityksessä tulee huomioida ikääntyneen kokemukset, 

arki, merkitykset ja sosiaaliset voimavarat. Ikääntyneille pitää antaa mahdollisuus 

suoraan vuorovaikutukseen ja tulla kuulluksi, tässä korostuu tärkeäksi asiakas-

lähtöisyys asiakastilanteissa sekä palvelujärjestelmässä. (Yli-Kotila 2015, 4–5.) 
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Kuvio 5. Onnistuneen ikääntymisen malli (Yli-Kotila 2015, 6.) 

 

Onnistuneen ikääntymisen mallissa (Kuvio 5.) kulttuurisilla ja ympäristön tekijöillä 

on tärkeä merkitys ikääntymiseen, samoin sosiaalisilla suhteilla. Ikääntyneen 

omassa elämässä vaikuttaneet ja koetut asiat vaikuttavat onnistuneeseen ikään-

tymiseen. Tärkeintä olisi ikääntyneiden palveluissa yksilöllisyys ikääntyneen koh-

dalla, sekä tuntemus elämänkaaren kuulusta. (Yli-Kotila 2015, 5–6.) 

3.5 Digitalisaatio ikääntyneiden parissa 

Digitalisaatio on toimintatapojen uudistamista, palveluiden sähköistämistä sekä 

prosessien digitalisointia. Digitalisaatiossa käyttäjälähtöisyys on avainasemassa, 

jota on kehitettävä asiakaslähtöisesti. Digitalisaatio tuo nopeasti täysin uuden-

laista vaihtoehtoa tutuille ja vanhoille toiminnoille. Esimerkiksi yksityiset palvelun-

tuottajien tuomat digitaaliset palvelut ovat muuttaneet perinteisiä toimialaoja. 

Suomi on kärkimaita terveyden ja hyvinvoinnin sähköisessä tiedonhallinnassa, 

joista yksi on muun muassa työsuojeluvalvonnan digitalisaatio. Väestön ikäänty-

essä ja tulee tarvitsemaan enemmän tukea terveyden ja hyvinvoinnin edistämi-

sessä. (Sosiaali- ja terveysministeriö 4–5.)  
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Viime vuosina digitaalisten palveluiden käyttö on lisääntynyt yli 75-vuotiaiden pa-

rissa. Vuonna 2019 tilastokeskuksen teettämän kyselyn mukaan 65–74-vuoti-

aista noin 66 % ja 75–89-vuotiaista noin 28 % käyttää lähes päivittäin tai päivittäin 

internettiä. Kuitenkin suurin osa yli 75-vuotiaista on ulkopuolella sosiaali- ja ter-

veyspalveluista. Myös useat yli 65-vuotiaat eivät käytä digitalisaatiota älypuheli-

milla. Suosituimpia digitaalisia käyttötarkoituksia ikääntyneillä oli muun muassa 

sähköpostiviestintä, pankkiasioiden hoitaminen, uutiset, terveysasiat. (Rasi & 

Taipale 2020, 329.)  

  

Uusi teknologia ja digitalisaatio tuovat uusia mahdollisuuksia terveyden ja hyvin-

voinnin edistämiseen, sekä eri vaihtoehtoja toteuttaa palveluita ja niiden hyödyn-

tämiseen. Teknologia ja digitalisaatio voi parantaa ikääntyneiden hyvinvointia ja 

tehostaa palveluiden toimivuutta. Myös hyvä teknologia mahdollistaa ikääntynei-

den mahdollisuutta asua kotona mahdollisimman pitkään, niin että se on turval-

lista ja tukee hyvinvointia. Uudet mahdollisuudet voivat tarjota myös paremmin 

aikaa kohdata ikääntynyt. Laki digitaalisten palveluiden tarjoamisesta mahdollis-

taa sen, että kaikilla on oikeus digitaalisiin palveluihin ja, että palveluiden tulisi 

olla kehitettynä asiakaslähtöisemmäksi. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020, 30–

31.)  

 

Teknologian ja digitaalisten palveluiden vaatii työntekijöiltä työtapojen muutosta, 

osaamisen tukemista ja teknisen tuen saatavuutta. Työntekijän tulee varmistaa 

ikääntyneen kanssa, että ohjelmiston käyttö soveltuu hänelle, niin että ikäänty-

neet sairaudet on otettu huomioon. Omaisyhteydenpitoa voidaan hyödyntää esi-

merkiksi opastamalla hänen oman puhelimensa ominaisuuksien käyttöön. (Sosi-

aali- ja terveysministeriö 2020 32.)  
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Kuvio 6. Taulukko 3. Teknologian hyödyntäminen toimintayksikössä vuosina 

2016 ja 2018. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020, 70.)  

 

Vuonna 2016 ja 2018 tehtiin tutkimus hyvinvointiteknologian käytöstä toimintayk-

siköissä, joka käsitti kotihoitoa ja ympärivuorokautista hoitoa. Tutkimuksessa on 

huomattavaa, se että kotihoidossa oli vain saatu otanta yhteysvälineen käytöstä. 

Yhteysvälineen käyttö on myös noussut huomattavasti 2016 vuoden jäl-

keen.  Myös kotihoidossa tabletin tai puhelimen käyttöä on ollut enemmän. Myös 

ympärivuorokautisessa hoidossa oman puhelimen tai tabletin käyttö on lisäänty-

nyt ikääntyneillä enemmän vuoden 2016 jälkeen.   

  

3.6 Omaisyhteistyö 

Omaisyhteistyö on tärkeä osa sosiaalityötä, jolloin on hyvä ymmärtää hyvä yh-

teistyö omaisen, asiakkaan ja työntekijän näkökulmasta, sekä tunnistaa tarve, 

miten sitä voisi parantaa tai kehittää. Prosessi voidaan nähdä aikaa vievänä ja 

raskaana, vaikka muutokset eivät olisi suuria. On hyvä aina eritellä, että miksi 

muutosta tarvitaan, joka on hyvä motivaattori muutokselle. Omaisyhteistyössä on 

kaksi tarvetta, jotka tulee aina ottaa huomioon:  
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• asukkaan ja omaisen tarpeiden huomioiminen ja ymmärtäminen.  

• On hyvä tunnistaa tarpeelliset toimintatavat omaisyhteistyössä. 

(Kärkkäinen & Rantanen 2021.) 

 

Kun nämä kaksi tunnistetaan, on näistä hyvä lähteä rakentamaan pohjaa hyvällä 

omaisyhteistyölle. Työntekijöiden ja omaisen kanssa on hyvä käydä jatkuvaa 

keskustelua, miten omaisyhteistyötä voitaisiin kehittää. Myös henkilökunnan 

kanssa on hyvä käydä ajoittain aina keskustelua, että miten he kokevat omaisyh-

teistyön toimivan ja mitä siinä olisi parannettavaa. (Kärkkäinen & Rantanen 

2021.) 

 

Tuija Kotiranta ja Taina Laakso ovat vuosina 2009–2011 tutkineet POLKKA-

hankkeessa, että hyvässä omaisyhteystyössä ikääntyneen elämänlaatu para-

nee, läheisyyden ja turvallisuuden tunne paranee, perhelähtöisyys vahvistuu ja 

kodinomaisuus lisääntyy. Myös omaisen rooli selkeytyy, luottamus ja turvallisuus 

vahvistuu, myös tiedon saaminen on helpompaa, sekä työ paremmat yhteistyö-

mahdollisuudet henkilökunnan kanssa. Myös yritykselle hyvä omaisyhteistyö tuo 

hyvää kuvaa yrityksestä, mikä lisää hoivan ja laadun paranemista. (Kotiranta & 

Laakso 2011.) 

 

Korona-aika on näyttänyt, kuinka tärkeää on yhteydenpito läheisiin. Kaukaisiin 

omaisiin ja läheisiin on nykyisin mahdollistettu etäyhteyden kautta, kuitenkin 

ikääntyneillä voi puuttua rohkeus opetella digitaalisia ratkaisuja, tai se voi pelot-

taa. (Punainen risti, 2.) Omaisyhteydenpidossa on ensisijaisen tärkeää huomi-

oida ikääntynyt ja omainen. Hyvän omaisyhteydenpidon aikana tiedonkulku pa-

ranee ja omaisia huomioidaan paremmin palveluiden toteuttamisessa, myös etä-

omaiseen yhteydenpito paranee huomattavasti. Myös henkilöstön on paremmin 

tavoitettavissa, ja omaisten kohtaaminen tulee henkilöstölle helpommaksi. 

Omaisyhteydenpidossa on ensisijaisen tärkeää, että ikääntyneen mielipiteitä 

kuunnellaan ja hänet osallistutetaan mukaan. Hyvä omaisyhteydenpito tukee 

ikääntyneen toimintakykyä. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020, 43.) 
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4 TUTKIMUSTULOKSET 

4.1 Omaisten kokemukset omaisyhteistyöstä 

Kyselyyn haettiin vastauksia SWOT-nelikentällä, jonka vastauksia käsiteltiin si-

sällön analyysillä induktiivisesti eli aineistolähtöisesti. 

 

Taulukko 4. SWOT-nelikentän tulokset omaisten näkökulmasta 

VAHVUUDET HEIKKOUDET 

- Helposti tavoitettavissa 

- Omaisyhteistyö koetaan 

hyväksi 

- Luottamuksellisuus 

- Omainen jätetään huo-

miotta. 

- Huono tiedonkulku 

- Henkilöstön vaihtuvuus 

- Omaiset eivät tiedä kuka 

omahoitaja on 

- Yksilöllisyys 

MAHDOLLISUUDET UHAT 

- Henkilöstö helposti lä-

hestyttävää 

- Hyvä työilmapiiri 

- Omahoitajuuden kehit-

täminen 

- Aiempi tiedottaminen 

asioista 

- Omainen koetaan uh-

kana. 

- Tehtäviin sitouttamatto-

muus 

 

 

Vahvuuksina koettiin, että omaiset saavat helposti yhteyden henkilökuntaan. Jo-

kaisessa vastauslomakkeessa koettiin, että henkilökuntaan saa helposti yhtey-

den. Henkilökunnan kerrottiin olevan ystävällistä, tiedonkulun olevan helppoa ja 

mutkatonta. Henkilökuntaa on helppo lähestyä ja työilmapiiri koettiin hyväksi 

omaisen näkökulmasta. Suurin osa vastanneista omaisista koki omaisyhteistyön 

olevan yksilöllistä ja se koettiin omaisten näkökulmasta luottamukselliseksi. 

Omaiset kokivat, että mitä enemmän he ovat henkilökuntaan yhteydessä, sitä 

paremmaksi luottamus kasvaa.  
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”Yhteistyö on rakentavaa ja monisanaista, pohtivaa, kommentoivaa, vastauksia 

hakeva. Henkilökuntaan saa hyvin yhteyden.” 

 

”Vaikuttaa luottamukselliselta, minulle ei ainakaan ole koskaan puhuttu tai muu-

toin kerrottu muiden asukkaiden asioista tai edes sukunimiä.” 

 

Heikkoutena koettiin henkilökunnan ja esihenkilöiden vaihtuminen usein. Kuiten-

kin kun hoitajia on useampi ja vaihtuvuutta on, koettiin silloin, ettei yksilöllisyys 

tule niin hyvin esille kuin tarve olisi. Omainen ei saata tietää kuka omahoitaja 

asukkaalla on, jolloin heidän tapaamistaan toivottiin useammin. Osa omaisista 

koki, että tiedon kulkeminen ei mene eteenpäin ja osa hoitajista ei sitoudu tehtä-

viin asioihin. 

 

” Osittain on. Tieto ei vaan aina kulkeudu kaikille hoitajille, eivätkä kaikki hoitajat 

sitoudu sovittuihin asioihin.” 

 

”En koe, että se olisi sen kummemmin yksilöllistä. Toisaalta on, silloin kun otan 

itse yhteyttä ja kyselen.” 

 

”Ehkä enemmän yksilöllisyyttä voisi olla. Tilannekartoituksia asiakkaan tilan-

teesta vois olla myöskin, keskusteluja.” 

 

”Puutteena koen vähäisen aktiivisuuden omaisiin päin, omais-/läheiskirje tulee 

muutaman kerran vuodessa. Kirje on aika ylimalkainen ja valitettavasti posti kul-

kee todella hitaasti. Uusimmat asiat ovat tapahtuneet ennen kirje tulee edes pe-

rille. Olisi mahdollista saada viestit sähköpostilla?” 

 

Uhkana koettiin omaisyhteistyössä, että omaisia koetaan uhkana ja heitä ei huo-

mioida ollenkaan.  

 

”Vaihtelevasti: osa henkilökunnasta kokee omaisen uhkana. Osa ei huomioi ol-

lenkaan, tai kiirehtii pois, ei koe tarpeelliseksi. Mutta eniten on yhteistyöhaluista, 

ystävällistä, auttavaista henkilökuntaa.” 

 



25 

 

Mahdollisuudeksi nousivat omaiset muun muassa säännöllisiä palavereita, joissa 

kerrotaan asukkaan yleisvointi. Ajoissa tiedottamisia talon eri tapahtumista, esi-

merkiksi sähköpostin kautta. Omahoitajilta toivottiin aktiivisempaa yhteydenottoa 

enemmän, sekä henkilökunnalle koulutuksia omaisten kohtaamiseen. Toivottiin, 

että henkilökunnan tuntisi nimeltään, jolloin kasvot olisi helppo yhdistää nimeen. 

Henkilökuntaa pyydettiin kertomaan enemmän omasta työnkuvastaan. Haluttiin 

enemmän valokuvia asukkaista ja talon tapahtumista. Hyvä työilmapiiri koettiin 

hyvänä omaisten näkökulmasta 

 

4.2 Henkilökunnan kokemukset omaisyhteistyöstä 

Kyselyyn haettiin vastauksia SWOT-nelikentällä, jonka vastauksia käsiteltiin si-

sällön analyysillä induktiivisesti eli aineistolähtöisesti. 

 

Taulukko 5. SWOT-analyysi henkilökunnan näkökulmasta 

Vahvuudet Heikkoudet 

- Helppoa ja avointa 

- Tiedonkulku 

- Omaisten arvostus teh-

tyä työtä kohtaan 

- Yksilöllisyys 

- Omaistenkirje 

- Palautteen antaminen 

omaisilta. 

- Omaiset eivät näe kaik-

kea, omaisen toiveet 

menevät asukkaan 

omien toiveisen edelle 

- Tiedonkulku 

- Omaisten osallisuus 

Mahdollisuudet Uhat 

- Omaisten kannustami-

nen aktiivisuuteen 

- Henkilöstön kouluttami-

nen 

- Negatiivisen palautteen 

ohjaaminen oikeaan 

paikkaan 

- Omaistenpäivät 

- Haastavaa olla omai-

syhteistyössä joidenkin 

omaisten kanssa. 

- Omaisten realiteetit liian 

korkealla 

- Omainen näkee 

tilanteen eri tavalla 
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- Omaisyhteistyö tiiviim-

mäksi 

- Syyllistäminen  

- Kouluttamattomuus 

 

Vahvuutena henkilökunta koki, että omaisyhteistyö on helppoa ja avointa, sekä 

tiedonkulkua omaisten ja henkilökunnan välillä pidettiin hyvänä. Henkilökunta 

koki sen vahvuutena, että omaiset arvostavat heidän työtään ja kiitoksien saami-

nen tehdystä työstä. Henkilökunta kertoi, että omaisyhteistyö on silloin yksilöl-

listä, kun henkilökunta oppii tuntemaan asukkaan ja omaisen. Hyvänä koettiin, 

se että omaiset osallistuvat asukkaan hoitoon, esimerkiksi lääkärissä asioidessa. 

Tiedonkulkua parantavaksi koettiin omaistenkirje.  

 

” Ajoittaiset kiitoksen osoitukset ja hoitotyön arvostamisen omaisilta tuo hyvää 

mieltä. Omaisen ymmärrys hoitotyötä kohtaan.” 

 

Heikkoutena koettiin omaisten tyyliä antaa palaute henkilökunnalle, jolloin toivot-

tiin, että palaute olisi asiallista. Eteenkin omaisten tyyli ilmaista asiat henkilökun-

nalle koettiin välissä huonona. Henkilökunta koki, että omaisilla voi olla liian ruu-

suinen kuva asukkaan hoidon suhteen, ja että omaiset eivät aina näe, että mitä 

henkilökunnan työ sisältää ja mikä ei kuulu heidän työnkuvaansa. Myös tiedon-

kulku koettiin ongelmaksi ajoittain henkilökunnan ja omaisten välillä. Koettiin 

myös, että omaisen toive meni edelle ennen asukkaan omaa toivetta. Isommassa 

yksikössä on hankala perehtyä asukkaisiin ja omaisiin. Joidenkin omaisten yh-

teydenpitoa pidettiin harvinaisena, jolloin henkilökunta toivoi, että omaiset itse 

voisivat olla enemmän yhteydessä asukkaisiin. 

 

”Osa omaisista ovat hyvin halukkaita yhteistyöhön, mutta osa ei ole omatoimi-

sesti yhteydessä.” 

 

” Joidenkin kohdalla menee paljon aikaa. Omaisten toiveet/mielipiteet voi olla ris-

tiriidassa asukkaan toiveiden kanssa tai ei nähdä realistisesti asukkaan vointia.” 

 

Uhkana koettiin, että joidenkin omaisten kanssa on haastavaa olla omaisyhteis-

työssä, esimerkiksi realiteetit koskien asukkaan hoitoa ovat liian korkealla. Hen-
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kilökunta koki, että joillekin omaisille pienikin asia voi olla monimutkainen. Henki-

lökunnan syyllistäminen asukkaan voinnista koettiin omaisyhteistyötä uhkaa-

vaksi. Henkilökunta toi myös esille, että olisi hyvä järjestää koulutuksia haasta-

vissa omaistilanteissa. 

 

”Toisten kanssa helpompaa, toisten kanssa haastavampaa, jos on esimerkiksi 

eroavaisuuksia siinä, miten koetaan asukkaan hyvä hoito. Toivoisi molemmilta 

osapuolilta, myös omaiselta asiallista tyyliä, kun antaa palautetta.” 

 

Mahdollisuuksiksi nousi henkilökunnan mielestä, että omaisia kannustetaan ole-

maan enemmän aktiivinen, kuten esimerkiksi ulkoilussa. Myös luottamuksen ja 

avoimuuden parantaminen nostettiin yhdeksi mahdollisuudeksi. Toivottiin esi-

merkiksi taulua eteiseen, johon omaiset voisivat kirjoittaa positiivista palautetta, 

joka toisi enemmän avoimempaa omaisyhteistyötä. Negatiiviset palautteet hen-

kilökunta toivoi, että omaiset antaisivat sen suoraan esihenkilölle. Uusien työnte-

kijöiden perehdyttäminen ja heille kertominen erikseen jokaisen asukkaan omai-

sesta, joka helpottaisi tiedonkulkua. Myös omaistenpäiviä toivottiin molemmissa 

yksiköissä enemmän. 
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5 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Opinnäyteyössä merkittäviksi aiheiksi nousi, että miten henkilökunnan ja omai-

sen yhteistyö toimii niin että se olisi asukasta kunnioittavaa ja yksilöllistä. Henki-

lökunnan kanssa keskustellessa huoleksi juuri nousi, että kuunnellaanko asu-

kasta itse ja saako hän päättä omaa elämäänsä koskeviin asioihin. Yksilöllisyy-

den kunnioittaminen ja sen tukeminen on yksi tärkeimmistä voimavaroista ikään-

tyneillä, jolloin ikääntynyt kokee, että hänellä on oma elämä hallinnassa. 

 

On totta myös, se että henkilökunnan ja omaisen odotukset asukkaan hoidon 

suhteen eivät välissä kohtaa. Tällöin voimme kokea, että omainen on liian vaa-

tiva, jolloin henkilökunnan ja omaisena asenteet ja arvot eivät saata kohdata. Täl-

löin on tärkeää henkilökunnalla muistaa oma ammatillisuus ja selvittää juurisyy 

miksi omainen reagoi juuri tietyllä tavalla. Juuri näillä hetkillä on hyvä istahtaa 

alas omaisen kanssa ja käydä keskustelu asioista. Kohtaamalla haastavat tilan-

teet, luomme hyvää pohjaa antoisalle omaisyhteistyölle. Toivon myös, että kou-

luissakin voitaisiin kiinnittää huomiota haastaviin omaistilanteisiin ja tarjota mah-

dollisuus perehtyä tähän aiheeseen enemmän.  

 

Tutkimuksen perusteella suurin osa omaisista ovat tyytyväisiä henkilökuntaan ja 

omaisyhteistyöhön. Kehittämiskohteiksi nousi riittävän tiedonsaannin mahdolli-

suus, kuten esimerkiksi muitakin kautta kuin puhelimen tai kasvokkain jutellen. 

Toivottiin enemmän mahdollisuutta tiedonvälitykselle sähköpostin kautta. Omai-

set toivoivat myös enemmän henkilökohtaista keskustelua omahoitajan kautta. 

Omaisyhteistyötä on nyt hyvä lähteä kehittämään uudemmilla keinon ja digitali-

saatiota hyödyntäen. Mitä enemmän menemme kohti digitalisaatiota, nousee 

esille eri viestintäkanavien tärkeys. Nykyisin tarjotaan paremmat mahdollisuudet 

tehdä omaisyhteistyöstä monipuolisempaa esimerkiksi videopuheluiden ja säh-

köpostien kautta. Mielestäni yksiköissä tulisikin hyödyntää enemmän näitä vies-

tintäkanavia ja on tärkeää opastaa henkilökunta niiden pariin ja rohkaista heitä 

käyttämään eri viestinnän välineitä. Tämä toisi myös omahoitajille rohkeutta olla 

enemmän yhteydessä omahoidettavien omaisiin.  
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Konkreettisiksi kehittämistarpeiksi nousi omaisyhteistyössä, että kannustamme 

omaista enemmän osallistumaan palvelukotien arkeen kuten ulkoilun parissa tai 

osallistumalla talon eri tapahtumiin. Omahoitajuus nousi esille myös, jota läh-

demme nyt jatkossa kehittämään yksikössämme. Yksikössämme aloitamme 

myös hyödyntämään enemmän digitalisaation keinoja omaisyhteistyön paranta-

miseksi. 

 

 

  



30 

 

6 POHDINTA 

Omaisyhteistyö ja sosiaalinen gerontologia linkittyvät tiukasti yhteen toisiinsa, 

koska meillä sosiaalialan ammattilaisilla pitää olla kyky ja taito tehdä omaisyh-

teistyöstä toimivaa ja helposti lähestyttäväksi. Joskus koetaan, että omaisyhteis-

työ voi olla raskasta ja aikaa vievää, mutta kun ne kynnykset saamme ylitettyä, 

on jatkokin helpompaa. Itse koen tärkeäksi, että kun heti alussa tehdään omais-

ten kanssa yhteistyötä avoimesti ja läsnä olevina, on yhdessä heidän kanssaan 

toimiminen myös helpompaa ja tämä luo heidän ja henkilökunnan välille yhteisen 

sillan. 

 

Opinnäytetyön tekeminen oli välissä haastavaa tehdä, eteenkin henkilökunnan 

motivointi kyselyyn vastaamiseen. Kuitenkin perustelemalla heille opinnäytetyön 

tärkeyttä jatkossa sain työhöni tarpeeksi vastaajia, oma kiinnostus ja halu kehit-

tää omaisyhteistyötä helpotti opinnäytetyön tekemistä. Teoreettisen viitekehyk-

sen rajaaminen toi omat haasteensa välissä, ja digitalisaation mukaan ottaminen 

kuitenkin syvensi omaa opinnäytetyötäni. Se, että sain itselleni jäsenneltyä sel-

keän aikataulun, milloin opinnäytetyön tulee olla valmis, helpotti omaa työtäni 

huomattavasti. Myös oma haluni valmistua nopeutti työn tekemistä. Koen saavut-

taneeni tavoitteet työssäni, koska opinnäytetyön myötä voimme lähteä kehittä-

mään omaisyhteistyötä parempaan suuntaan ja nyt meillä on henkilökunnan 

kanssa paremmin kohdistettuna tarpeet, että mitä on tarve kehittää.  

 

Tiimityöskentelyllä saamme luotua pohjan omaisyhteistyön kehittämiselle, niin 

että se luo vankemman pohjan ikääntyneiden osallisuudelle. Tämä myös vahvis-

taa enemmän omaisten osallisuutta. Näin ollen omaisyhteistyö on yksilöllisem-

pää ja vahvistaa meidän työpaikkamme mainetta, että jokainen otetaan huomi-

oon. Muutoksilla myös henkilökunnalle tulee tunne, että heidän äänensä on otettu 

huomioon opinnäytetyötä tehdessä. 
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LIITTEET 

Infokirje omaisille     Liite 1 

 

Hyvä ”Tähtisilmän”/”Utukaan” omainen 

 

Opiskelen Lapin ammattikorkeakoulussa sosionomin ylempää ammattikorkea-

koulututkintoa. Opiskeluihin kuuluu opinnäytetyö, joka on samalla kehittämisteh-

tävä. Opinnäytetyön aiheena on omaisyhteistyön kehittäminen. Opinnäytetyö 

tehdään kyselynä teille omaiselle ja hoitohenkilökunnalle, että miten koette tä-

mänhetkisen omaisyhteystyön kodissamme. Opinnäytetyön on tarkoitus valmis-

tua keväällä 2023. 

 

Kyselyllä selvitän, miten voisimme henkilökunnan kanssa parantaa omaisyhteis-

työtä. Kysely lähetään kodin asukkaiden lähiomaisille. Kyselyyn vastaaminen on 

vapaaehtoista ja ei velvoita teitä mihinkään. Olen laittanut kyselylomakkeen mu-

kana vastauskuoren osoitteella, jossa on postimerkki valmiina. 

 

Kyselylomake on luottamuksellinen, johon ei tule nimiä, kyselylomake tuhotaan, 

kun kyselyn tulokset on saatu analysoitua. Vastausaika kyselylle on 5-

18.12.2022. Toivon, että vastaisitte kyselyyn, jotta tutkimuksesta saataisiin mah-

dollisimman laaja ja, että voisimme lähteä kehittämään kotiemme omaisyhteis-

työtä mahdollisimman kattavasti. 

 

Yhteistyöterveisin Johanna Tuohimaa 

johanna.tuohimaa@huolehtija.fi 
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Kysely omaisille     Liite 2 

 

1. Saan yhteyden henkilökuntaan helposti? 

Kyllä  Ei 

 

2. Miten koen omaisyhteistyön henkilökunnan kanssa? 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

______________________________________ 

 

3. Onko omaisyhteistyö yksilöllistä? 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

______________________________________ 

4. Onko omaisyhteistyö luottamuksellista? 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

______________________________________ 

 

 

5. Oletko tyytyväinen omaisyhteistyöhön? 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

______________________________________ 
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6. Millaisia kehittämisehdotuksia teillä olisi omaisyhteistyön parantamiseksi? 

-

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

______________________________________ 
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Infokirje henkilökunnalle     Liite 3 

 

Hyvä ”Tähtisilmän”/”Utukaan” henkilökunta 

 

Opiskelen Lapin ammattikorkeakoulussa sosionomin ylempää ammattikorkea-

koulututkintoa. Opiskeluihin kuuluu opinnäytetyö, joka on samalla kehittämisteh-

tävä. Opinnäytetyön aiheena on omaisyhteistyön kehittäminen. Opinnäytetyö 

tehdään kyselynä henkilökunnalle, että miten koette tämänhetkisen omaisyhteys-

työn kodissamme. Opinnäytetyön on tarkoitus valmistua keväällä 2023. 

 

Kyselyllä selvitän, miten voisimme henkilökunnan kanssa parantaa omaisyhteis-

työtä. Kyselyyn vastaaminen on vapaaehtoista ja ei velvoita teitä mihinkään. Ky-

selylomake on luottamuksellinen, johon ei tule nimiä, kyselylomake tuhotaan, kun 

kyselyn tulokset on saatu analysoitua. Vastausaika kyselylle on 20.12.2022-

3.1.2023. Toivon, että vastaisitte kyselyyn, jotta tutkimuksesta saataisiin mahdol-

lisimman laaja ja, että voisimme lähteä kehittämään kotiemme omaisyhteistyötä 

mahdollisimman kattavasti. 

 

Yhteistyöterveisin Johanna Tuohimaa 

johanna.tuohimaa@huolehtija.fi 
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Kysely hoitohenkilökunnalle    Liite 4 

 

1. Miten koen omaisyhteistyön omaisten kanssa? 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

______________________________________ 

 

2. Mitä hyvää koet omaisyhteistyössä? 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

______________________________________ 

3. Mitä huonoa koet omaisyhteistyössä? 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

______________________________________ 

4. Otetaanko asukkaan yksilöllisyys huomioon omaisyhteistyötä tehdessä? 

-

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

______________________________________ 

 

5. Miten omaisyhteistyötä voisi kehittää yksikössä? 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

 


